平成 23 年 5 月 7 日

第 5 回定例会資料

南中円卓会議事務局

南中学校区地域コミュニティ円卓会議理事会議事録（要約版）

１．第 20 回理事会

日時、場所   12 月 11 日（土）午後 1 時 30 分～5 時  コミュニティセンター（多目的室 2）

参加者状況   出席者 19 名+市（地域担当）2 名

概   要

１．コミュニティカフェプロジェクト報告

  ①“サロンみらい”開所式に向けた事業進捗について

  “サロンみらい”開所式とオープニングイベント

  ②管理運営委員会報告

   “サロンみらい”の管理運営規定の制定・改定

    コミュニティカフェ管理運営に関する課題や問題が生じたときの対応検討、及び理事会

    ・関係者への諮問・指示。その他、管理運営全般の監督機能について検討した。

２．平成 23 年度事業提案の進捗

３．会員、事業協力ボランティア募集などによる活動の活性化。

  円卓会議活動の活性化についてのフリーディスカッション

４．部会報告

  地域コミュニティ部会  「陶器山元気ウォーキング」 3 月 20 日（日）午前９時より

  防犯・防災部会      活動は分けた方がいい。

  広報部会         円卓ニュース 8 号の作成について

５．研修会の案内       2 月 19 日午後 2 時から

              「中山台コミュニティのまちづくり活動」 飯室裕文会長

２． 第 21 回理事会

日時、場所   1 月 29 日（土）午後 1 時 30 分～5 時  コミュニティセンター（多目的室 2）

参加者状況   出席者 1７名+市（地域担当）2 名

概   要

１．部会報告

  地域コミュニティ部会    「陶器山げんきウオーキング」スタッフ依頼

  特別報告          「名張市すずらん台の自治連合協議会報告」

２．平成 23 年度南中円卓会議   理事・役員改選について

３．“サロンみらい”開所式とオープ二ングイベント報告

  ①開所式第 1 部 外部関係者、理事、役員    （49 名）

  ②開所式第 2 部 代議員、部会員、理事、役員  （56 名）

  ③オープニングイベント（カフェ） 来客数総数 （365 名）

  ④講演会とミニ演奏会 （1 月 23 日） 参加者  （147 名）

４．“サロンみらい”管理運営について

  ①管理運営規定

  ②今後のカフェ運営について

   ボランティアの少ない日は部会の応援依頼, 持ち込み禁止

５．円卓会議活動の活性化について（フリーディスカッションその２）

  事業申請以外の市への要望提案などを検討

３．第 22 回理事会

日時、場所   ２月 2６日（土）午後 1 時 30 分～5 時  コミュニティセンター（多目的室 2）

参加者状況   出席者 1６名

概   要

１．部会報告

  ①地域コミュニティ部会  「陶器山元気ウォーキング」参加申し込み（2/24）   １６５名

     スタッフ（部会応援、自治会応援含む）  78 名

   スタッフ向け説明会 3 月 6 日第 2 小学校で開催

  ②福祉部会      今後の部会活動検討

  ③環境部会      2 月 1 日（火）花植え実施

             公園調査実施中

             あまの街道景観保全の署名活動について議論

             署名については個人で対応、円卓会議として市へ要望書を提出する。

  ④防犯部会      防犯グッズの検討  円卓会議全体のロゴマーク検討してはどうか。

２．平成 23 年度理事、役員改選について

  監事に大野台 7 丁目 揚村さん

３．平成 22 年度事業予算進捗状況とカフェみらいの収支報告

４．円卓会議活動の活性化について（フリーディスカッションその 3）

  ・円卓会議の意義と役割

  ・「自治会長への要請の窓口 1 本化」などの事業申請以外の市への要望案など

５．連絡事項

４．第 23 回理事会

日時、場所   ３月 2６日（土）午後 1 時 30 分～5 時  コミュニティセンター（多目的室 2）

参加者状況   出席者 1９名

概   要

１．平成 23 年度円卓会議理事・役員改選について        各自治会の状況確認

２．平成 22 年度事業予算進捗状況とカフェみらいの収支報告

  平成 23 年度自主財源予算（収入と支出予測）

  カフェみらい収益金の使途

  カフェみらい協力者は 4 月よりコーヒー無料にする。

３．地域コミュニティ部会より 「陶器山元気ウォーキング」報告

  一般参加 ２８５名  スタッフ  ７５名   合計３６０名参加

  費用収支  参加費  ３５，３００円    支出  ９８，１７０円

        差額   ６２，８７０円 広告収入自主運営費より補填する。

４．「東日本大震災」への義援金募金について（南中円卓会議としての募金活動）

  ３月１５日よりカフェみらい内、３月２０日のウォーキング会場で実施する

  南中円卓登録自治会と共同で義援金募金活動を実施する。

５．陶器山宅地開発に伴う景観保全対応について

  今熊自治会との話し合いをする。要望書の内容検討する。

６．円卓会議活動の活性化について（フリーディスカッションその４）

  ・部会活動の活性化＜部会メンバー確保と自治会との関わり

７．市との懇談会開催

         ３月２９日（火）午後１時３０分 コミュニティセンター創作室

     テーマ  ①市から自治会への依頼ルートの円卓会議への一本化

         ②事業予算の交付金化

         ③市の円卓ニュース校正関与

         ④南中円卓会議のＮＰＯ化と指定管理者への参入など

         ⑤円卓会議の日常活動に対する市の関わり方

     出席予定  市側 ３名   円卓会議  １１名

８．円卓会議ニュース第９号について

５．第２４回理事会

  日時、場所   ４月 2３日（土）午後 1 時 30 分～5 時  コミュニティセンター（多目的室 2）

 参加者状況   出席者 １７名

 概   要

  １．定例会次第と報告内容（平成２２年度円卓会議事業報告、会計報告）

     （定例会には、代議員以外に部会員や地域住民の参加も認めたい。）

     円卓カフェで必要な物（乾燥機）を購入した。衛生面を考慮。

  ２．南中円卓会議の機構。機能について（円卓会議活動の活性化を図るために）

   １）南中円卓会議と自治会の関係

      会則第２条の内容通り「対等」ただし、事業によっては、円卓会議が主導的立場をとり、

      自治会の協力を仰ぐ場合がある。

    ２）部会の見直し

      ①防犯・防災部会の分割について（大西部会長）

       定例会後に円卓としてどう取り組むか十分に検討する。

      ②自治会活動の活性化のために部会立ち上げを検討する。 「自治会研究部会」

       ５月末の理事会で人選をして、６月から研究会としてスタートする。

   ３．会則の改正（第３条（目的）および第５条第４項（部会））

     第３条は見直しをする。第５条第４項は当面そのまま。

  ４．平成２３年度役員および部会代表人事案最終確認

  ５．平成２３年度予算承認事業（４４２万７千円）について資料説明。

  ６．連絡事項

     ①広報部会（ニュース９号発行５月） 最終校正  ４月２５日印刷業者へ

     ②ミニ講演会開催について

     ③「東日本大震災」の義援金募金の４月度シメ  （３０８，１７２円）

     ④陶器山景観保全要望書の件

  ７．研修講演会（定例会終了後）

     テーマ「大阪狭山市の防災への取り組み」

     講 師 大阪狭山市消防本部

         大阪狭山市政策調整室危機管理グループ  辻本課長

以上